
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

DGR 116-2021 - DGR 337/2019 E DDPF 828/2019 - CON=
TRIBUTI  AI COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO
DELL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI DI FERMATE TPL. NO=
MINA  DEL  RUP  E  ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di marzo alle ore 09:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 del Reg.          Data 03-03-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.19  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.19  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.19 del 19/02/2021 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
- con D.G.R. n. 116 del 08 febbraio 2021 ad oggetto: “DGR n. 337 del 26/03/2019 e DGR 164/2020.
Contributi per il miglioramento delle fermate del Trasporto Pubblico Locale su gomma.
Utilizzo delle risorse aggiuntive per la concessione di contributi ai Comuni e Unioni dei
Comuni, finalizzati al miglioramento delle fermate del Trasporto Pubblico Locale su gomma”,
la Regione Marche quanto segue:

“Di stabilire che le risorse finanziarie, presenti sul capitolo di spesa n. 2100220044,1.
bilancio 2021/2023, rese disponibili con Leggi regionali di bilancio nn. 53 e 54 del
31/12/2020 nonché DGR n. 1674 del 30/12/2020 e DGR n. 1675 del 30/12/2020,
ammontanti complessivamente ad euro 3.100.000,00, di cui euro 2.600.000,00 per
l’annualità 2021 ed euro 500.000,00 per l’annualità 2022, siano utilizzate per lo
scorrimento della graduatoria di cui al DDPF n. 754/TPL del 23/12/2020, relativa ad
interventi da parte dei Comuni e Unioni dei Comuni, finalizzati al miglioramento delle
fermate del Trasporto Pubblico Locale su gomma, adeguando se necessario, termini,
scadenze e modulistica.
Di stabilire che, all’esaurimento della graduatoria di cui al punto precedente, in caso2.
di permanenza di disponibilità in bilancio, è demandata al dirigente della P.F.
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità la pubblicazione di un nuovo bando,
per la medesima finalità, nel rispetto dei criteri di cui alla DGR n. 337 del 26.03.2019
come modificata ed integrata dalla DGR n. 164 del 18.02.2020, adeguando se
necessario, termini, scadenze e modulistica.”

CONSIDERATO CHE:
la Regione Marche, P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità, con protocollo n.-
3251 del 05/06/2019, ha tramesso le modalità per la realizzazione del programma e per
l’accesso ai finanziamenti da parte dei Comuni che intendono migliorare l’accessibilità ai
servizi di TPL, mediante interventi di:
miglioramento della sicurezza dei percorsi pedonali destinati al raggiungimento dellea)
fermate;
realizzazione di golfi di fermata;b)
miglioramenti degli spazi di attesa degli utenti;c)
realizzazione/o completamento dell’attrezzamento delle fermate;d)
traslazione di fermate esistenti in posizioni migliorative della sicurezza e fruibilità;e)

il Comune di Castignano, con protocollo n. 4790 del 14/08/2019, ha inoltrato la scheda di-
sintesi intervento fermata TPL sita in Contrada Icona - strada provinciale SP17, per un
importo complessivo dell’intervento di € 20.000,00 e relativa documentazione fotografica;
il Comune di Castignano, con protocollo comunale n. 4789 del 14/08/2019, ha inoltrato la-
scheda di sintesi intervento fermata TPL sita in Contrada Colle - strada provinciale SP17, per
un importo complessivo dell’intervento di € 20.000,00 e relativa documentazione fotografica;

DATO ATTO CHE:
con DDPF 1090/TPL del 16/10/2019 e successive rettifiche ed integrazioni intervenute con-
DDPF 1149/TPL del 07/11/2019 e con DDPF 754/TPL del 23/12/2020, è stata approvata
definitivamente la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, redatta dalla apposita
Commissione, ai sensi della DGR n. 337/2019 e del discendente DDPF 828/2019;
gli interventi di cui sopra sono stati considerati ammissibili in graduatoria con riserva, in caso-
di revoca o rinuncia di interventi già finanziati, attraverso lo scorrimento della stessa;



18.000,00 2022

ID TOPONIMO

158 0 C.da Icona 0996630
14/08/2019

2,0 18.000,00 18.000,00 2022

PROT. PUNTEGGIO

TOTALE IMPORTO FINANZIABILE 36.000,00

IMPORTO
AMMESSO

EVIDENZIATO CHE:
l’importo complessivo degli interventi ammonta ad € 40.000,00;-
gli interventi saranno cofinanziati nella misura del 90% dalla Regione Marche – Servizio-
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, per l’importo di € 36.000,00 e del 10% dal Comune
di Castignano per l’importo di € 4.000,00;

DATO ATTO CHE con riferimento all’annualità di finanziamento assegnata, la sintesi delle scadenze
previste, come da DDPF 72-2021 è il seguente:

Termine massimo per la presentazione della dichiarazione da parte del RUP dell’ente-
beneficiario, che attesti l’avvenuto inizio dei lavori, per l’annualità assegnata 2022, è il
01/03/2022;
Termine massimo per la realizzazione dei lavori e la presentazione della rendicontazione-
finale da parte del RUP dell’ente beneficiario, per l’annualità assegnata 2022, è il 01/07/2022;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione delle schede di sintesi degli interventi di cui
sopra;

PRESO ATTO che è stato attribuito da parte dell’AVCP il seguente codice CUP: D87H21000400006;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, come Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il Responsabile del Settore Tecnico, Arch. Martina Butteri;

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo all'ufficio tecnico comunale
per l'attivazione delle procedure necessarie e avendo risvolti di tipo contabile e finanziario è soggetta a
parere del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI APPROVARE gli interventi proposti nelle schede di sintesi relative al miglioramento delle2.
fermate del Trasporto Pubblico Locale su gomma, allegati alla presente:

IMPORTO
FINANZIABILE

NUM ID TOPONIMO PROT. PUNTEGGIO IMPORTO
AMMESSO

IMPORTO
FINANZIABILE

ANNUALITÀ
ASSEGNATA

ANNUALITÀ
ASSEGNATA

con DGR 116 del 08/02/2021, è stato approvato lo scorrimento della graduatoria fino ad-
esaurimento delle risorse, per i seguenti progetti del Comune di Castignano, immediatamente
finanziabili:

159 0 C.da Colle 0996626
14/08/2019

2,0 18.000,00 18.000,00 2022

NUM

159

158 0 C.da Icona 0996630
14/08/2019

2,0 18.000,00 18.000,00 2022

0 C.da Colle 0996626
14/08/2019

2,0

DELIBERA DI GIUNTA  n.19  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

18.000,00



DI ACCETTARE il finanziamento per complessivi € 36.000,00, quale quota della Regione3.
Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, come da DGR 116 del
08/02/2021;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria di € 4.000,00, quale quota del comune di4.
Castignano, sarà individuata nel Bilancio di previsione 2021-2023 in corso di formazione;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.5.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter procedere6.
agli adempimenti conseguenti;

DI TRASMETTERE la seguente Deliberazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di7.
competenza.

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a " DGR
116-2021 - DGR 337/2019 E DDPF 828/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI DI
FERMATE TPL. NOMINA DEL RUP E ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO.
CUP: D87H21000400006." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

36.000,00

DELIBERA DI GIUNTA  n.19  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

TOTALE IMPORTO FINANZIABILE



NUM

159 0 C.da Colle 0996626
14/08/2019

2,0 18.000,00 18.000,00 2022

ID TOPONIMO

158 0 C.da Icona 0996630
14/08/2019

2,0 18.000,00 18.000,00 2022

PROT. PUNTEGGIO

TOTALE IMPORTO FINANZIABILE 36.000,00

IMPORTO
AMMESSO

DI ACCETTARE il finanziamento per complessivi € 36.000,00, quale quota della Regione Marche –
Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, come da DGR 116 del 08/02/2021;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria di € 4.000,00, quale quota del comune di Castignano,
sarà individuata nel Bilancio di previsione 2021-2023 in corso di formazione;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio Tecnico
Comunale;

DI TRASMETTERE la seguente Deliberazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

IMPORTO
FINANZIABILE

ANNUALITÀ
ASSEGNATA

DELIBERA DI GIUNTA  n.19  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

DI APPROVARE gli interventi proposti nelle schede di sintesi relative al miglioramento delle fermate
del Trasporto Pubblico Locale su gomma, allegati alla presente:



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-03-2021 al
18-03-21 con numero 169
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-03-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-03-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.19  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


